Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REITERA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, INDAGANDO A SANTA CASA DE
CARIDADE E MATERNIDADE DE IBITINGA SOBRE A APLICAÇÃO DO INVESTIMENTO DE
RECURSO ADQUIRIDO, VIA INSTITUIÇÃO BANCÁRIA.

Destinatário: Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1- EM DECORRÊNCIA DO NÃO ENVIO DE INFORMAÇÕES ANTERIORMENTE,
INDAGO NOVAMENTE, ONDE FOI APLICADO O RECURSO ADQUIRIDO PELA
SANTA  CASA,  ATRAVÉS  DE  INSTITUIÇÃO  BANCÁRIA,  NO  VALOR
APROXIMADO DE R$ 5.000.000,00 (CINCO MILHÕES DE REAIS)?

JUSTIFICATIVA:  Reitero  requerimento  nº  268/2022, apresentado  na  Sessão
Legislativa  de  05  de  maio  do  corrente  ano,  no  intuito  de  obter  a  informação
desejada, dando transparência a aplicação do recurso em questão.

A ENTIDADE ESTÁ SOB UMA INTERVENÇÃO JUDICIAL, ONDE O INTERVENTOR É A
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBITINGA.  DIANTE  DISSO,  É  NECESSÁRIO  A
APRESENTAÇÃO  DE  TODOS  OS  TRABALHOS  DESENVOLVIDOS  POR  ESSA
IMPORTANTE ENTIDADE AO NOSSO MUNICIPIO, BEM COMO A APRESENTAÇÃO DOS
INVESTIMENTOS/GASTOS PARA ESTA CASA DE LEIS, ENQUANTO FISCALIZADORA DO
USO  DO  DINHEIRO  PÚBLICO.  POR  ISSO,  O  PLANO  DE  TRABALHO  DOS
INVESTIMENTOS  REALIZADOS  COM  ESTE  RECURSO  SERIA  IMPORTANTE  PARA  O
MUNICIPIO/POPULAÇÃO TER ACESSO E CONHECIMENTO.

E considerando a Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga uma instituição
de alta relevância para nossa cidade, abrangendo vários atendimentos  e serviços
prestados junto a nossa população, bem como considerando o valor considerável a
ser aplicado é que desejo obter informação sobre onde será aplicado, para também
esclarecer àqueles que me indagarem.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de julho de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 434/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
34

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

46
8/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

08
/2

02
2

14
:1

4:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
C

A8
-7

07
2-

5A
9F

-A
13

C
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
34

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

46
8/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

08
/2

02
2

14
:1

4:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
C

A8
-7

07
2-

5A
9F

-A
13

C
.

Pag. 2/2